
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA AMMINISTRATIVA

N°  286 del  20/03/2018

Oggetto: 

FORNITURA DA PARTE DELLA DITTA IDEAIT SRL DI UN 
INTERVENTO TECNICO DI  GESTIONE DEL CENTRALINO 
TELEFONICO DELL’AREA TECNICA SITA PRESSO IL DISTRETTO 
PROV.LE ARTA DI PESCARA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016.

Estensore Pino Catone
Responsabile del Procedimento Gianfranco Attili
Posizione Organizzativa Francesca Fusco



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTA la richiesta dell’ Ing. Simonetta Campana, Responsabile Ufficio AIA, RIR, Emissioni in 
Atmosfera, Agenti Fisici, con cui viene richiesto il trasferimento dei numeri telefonici relativi ai 
dipendenti Ariano, Spatola e Campana, ubicati presso i locali dell’Area Tecnica siti nel 
Distretto Provinciale ARTA di Pescara;

ACQUISITA la proposta di preventivo n. 400792 del 5/03/2018 della Ditta IDEAIT s.r.l. 
(P.IVA 11388691005) per un importo di € 200,00 + IVA, protocollata con n. 9173 del 
7/03/2018, avente in oggetto la fornitura del servizio di gestione del Centralino Telefonico per 
lo spostamento di n. 3 numeri di telefono presso l’Area Tecnica sita in Viale G. Marconi, 51 al 
Distretto Provinciale ARTA di Pescara, allegata alla presente (Allegato 1);

VISTO il disposto dell’art. 1, c. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’articolo 1 commi 502 e 503 della legge n° 208/2015 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilita' 2016); 

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge n. 208 del 28 dicembre 2015;

DATO ATTO, quindi, che la legge di stabilità 2016 ha sancito che a partire dal 1 Gennaio 
2016 l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei 1.000 Euro non ricade più nell'obbligo di 
approvvigionamento tramite centrali di acquisto (Mepa, o centrali regionali) introdotto dalla 
Spending Review nel 2012;

RILEVATO che la spesa per la fornitura in oggetto ricade nell’ipotesi di possibilità di acquisto 
fuori MEPA in quanto inferiore ai mille euro;

CONSIDERATO che è stato approvato dal Consiglio dei Ministri n. 112 del 15 aprile 2016 il 
nuovo Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che apporta 
alcune modifiche al Codice dei Contratti;

VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia”, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Nuovo 
codice degli appalti), il quale sintetizza che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese” (comma 1), specificando che “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità….” (comma 2) “…“….per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.…” (lett a));

CONSIDERATO che la fornitura del servizio di gestione del centralino telefonico di cui 
trattasi, risulta necessario per il mantenimento dei numeri telefonici utilizzati dai dipendenti 
come recapiti di contatto con l’esterno per lo svolgimento delle attività di ufficio di 
competenza assegnate;

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Arta Abruzzo”, il cui schema è stato approvato con Delibera n°6 del 24.01.2018, che al 
Capo III “Acquisti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro”, art.29 comma 3 stabilisce che 
“per gli affidamenti di importo inferiore a 3.000,00 euro è possibile procedere con 
l’acquisizione di un solo preventivo, senza specifica motivazione”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

RITENUTO, per i motivi suddetti, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, al fine di garantire la massima semplificazione e tempestività, l’intervento di 
manutenzione del centralino telefonico della Sede Centrale dell’ARTA alla Società IDEAIT 
S.r.l.;

DATO ATTO che con delibera D.G. n. 2 del 18/01/2018 è stato adottato il Bilancio di 
previsione 2018-2020 di A.R.T.A. Abruzzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato 
dalla Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2018 dell’Agenzia ed essendo l’A.R.T.A. in 
gestione provvisoria, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio 
medesimo limitatamente ai dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente 
regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO che, pur essendo in regime di esercizio provvisorio di bilancio, l’impegno 
suindicato assume le caratteristiche di "necessità ed urgenza", in quanto non risulta possibile 
sospendere la manutenzione del centralino telefonico, per non incorrere in disservizi nello 
svolgimento delle attività istitutive dell’ARTA;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO di provvedere, per le motivazioni sopra esposte, alla fornitura in oggetto, dando 
atto che la spesa di € 244,00 IVA compresa trova copertura finanziaria al capitolo 
09.08.1.03.50.0 denominato “Impianti e Macchinari” del bilancio finanziario 2018;

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa di € 244,00  IVA compresa;

VISTA la Legge n.136 del 13.08.2010 ed il D.L.n.187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, che 
stabilisce “Ai fini della tracciabilita' dei flussi  finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare,  in  relazione  a  ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli  altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  gara  (CIG), attribuito 
dall'Autorita' di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di lavori, servizi e forniture su richiesta della 
stazione appaltante….”;

TUTTO CIO’ premesso 

DETERMINA
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa, la fornitura dell’intervento di 
manutenzione del centralino telefonico presso l’Area Tecnica, sita nel Distretto Provinciale 
ARTA di Pescara, per lo spostamento di n. 3 numeri di telefono, alla Società IDEAIT s.r.l. 
(P.IVA 11388691005), secondo le modalità  di cui al  preventivo di  spesa n. 400792 allegato  
al presente  provvedimento, al costo  di  € 200,00 + IVA al 22% ai sensi dell’art 36 comma 2 
lett a); 
2) DI DARE ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi e che, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; di 
conseguenza non sussistono costi per la sicurezza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

3) DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 244,00 al lordo di IVA, al capitolo 
09.08.1.03.50.0 denominato “Impianti e Macchinari” del bilancio finanziario 2018; 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, legge 13 agosto 2010, n.136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 recante “Misure urgenti in materia di 
sicurezza” convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n.217 
”Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”, il codice CIG identificativo della presente 
fornitura è Z8822B76BE (Allegato 2);

5) TENUTO CONTO che l’importo dell’IVA della spesa suindicata sarà versata da A.R.T.A. 
Abruzzo in base alla vigente normativa fiscale;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista.

Data, 20/03/2018 Il Direttore dell'Area Amministrativa 
ATTILI GIANFRANCO / ArubaPEC S.p.A. 


